PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO - RETIFICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA/RJ,  através do INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, torna público a RETIFICAÇÃO do Gabarito
Definitivo – referente aos cargos constantes na Tabela I, do Concurso Público - Edital nº
01/2024, em função ao deferimento do recurso interposto por ocasião da divulgação do resultado
provisório das provas objetivas, conforme a seguir:

CARGO GABARITO QUESTÃO
DECISÃO DA BANCA

AVALIADORA

232 - TÉCNICO EM
FARMÁCIA

Prova A 24
Troca de alternativa
(de “C” para “D”).

352 - ORIENTADOR
PEDAGÓGICO

Prova A 05
Troca de alternativa
(de “A” para “B”).

As apreciações dos recursos (deferimentos) estão estabelecidas no gabarito definitivo como questão
anulada e/ou troca de alternativas, indicada no próprio gabarito.

Os demais questionamentos que não estão relacionados em forma de deferimento no gabarito
definitivo, foram apreciados e considerados pela banca examinadora como indeferidos.

As decisões dos recursos serão dadas a conhecer de forma individual, com acesso restrito mediante
CPF e senha, através do endereço eletrônico www.nossorumo.org.br → Todos os Processos →
Processos em Andamento → Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ – Concurso Público –
01/2024 → Gabarito Definitivo.

INFORMA que não houve candidatos inscritos nos cargos 101 – Armador, 214 - Operador de
Máquinas, 215 - Operador de Motosserra, 219 - Operador de Trator Agrícola, 229 -
Técnico de Telecomunicações, 236 – Topógrafo, 319 - Engenheiro Civil (Hidrologia), 336
- Médico Gastroenterologista Pediatra, 337 - Médico Geriatra, 339 - Médico
Hematologista, 341 - Médico Neurologista, 342 - Médico Neuro-Pediatra e 366 -
Terapeuta Ocupacional.

Em hipótese alguma, serão aceitos pedidos de vista de prova, revisão de recurso, recurso do recurso
ou recurso de gabarito definitivo.

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões,
razão pela qual não caberão recursos adicionais.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Gabarito
Definitivo - Retificado.

Barra Mansa/RJ, 22 de maio de 2024.

GABRIEL RAMOS RESENDE

Secretário Municipal de Administração e
Modernização do Serviço Público

ANEXO I
GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS - RETIFICADO

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

102 - AUXILIAR DE OFICINA A B D C E D A E C C A C E D D E B E C B E A D A E

103 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A D E A B D C D B E E A C E B B D D E E * A B B B

104 - CALCETEIRO A B D C E D A E C C A C E D D E B B D E C B C B B

105 - CARPINTEIRO A B D C E D A E C C A C E D D E B B D B E C E B E

106 - COPEIRO A B D C E D A E C C A C E D D E B E D D B C E B B

107 - COVEIRO A B D C E D A E C C A C E D D E B E A C C A D E E

108 - COZINHEIRA A D E A B D C D B E E A C E B B D D B A C C A E A

109 - PEDREIRO A B D C E D A E C C A C E D D E B D A C E A C E E

110 - PINTOR A B D C E D A E C C A C E D D E B E B A C D B C E

111 - RECEPCIONISTA A B D C E D C A C E D C B D C B D B D E C A B B B

112 - ROÇADOR A B D C E D A E C C A C E D D E B C D C B B D B D

* Questão anulada.

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

201 - AGENTE ADMINISTRATIVO
A D A B B A D C D B C C D B A A C A A B A B D E B C A E B B E

B B E B C A E B B E D B A A B C A A A C D B C C D D A B A D B

202 - AGENTE DISCIPLINADOR A * D A B B A B C A C E E C B D C B D B A D B B B A C A A D C

203 - AGENTE EDUCADOR A D A B B A D C D B C C D B A A C A A B A B A C E C B E B B C

204 - AUXILIAR DE RECREAÇÃO A D A B B A D C D B C C D B A A C A A B A C E A B B C A B C E

205 - AUXILIAR DE SECRETARIA A * D A B B A B C A C E E C B D C B D B A B A A E E C A B E A

206 - AUXILIAR VETERINÁRIO A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D B D D C A B D E E A

207 - ELETRICISTA DE AUTOS A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D D B D D A A C B B A

208 - ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D E A B D C D E E A A

209 - FISCAL DO PROCON A D A B B A D C D B C C D B A A C A A B A B B D E E D E C B D

210 - FISCAL MUNICIPAL A * D A B B A B C A C E E C B D C B D B A B D E B A C A B B B

211 - MECÂNICO DE AUTOS A * D A B B A D B E A C A C E D B D E E C C C C B A D C E E C

212 - MECÂNICO DE MÁQUINAS E MOTORES A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D E E A B C A B B B D

213 - MOTORISTA A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D B D C B A B E D B B

216 - OPERADOR DE PATROL A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D C E B D C E A B E C

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

217 - OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D A D E E E D B C B E

218 - OPERADOR DE TRATOR A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D D E B B C D E E E D

220 - SERRALHEIRO A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D E E B B C A D B D D

221 - SOLDADOR A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D C A B C C B C B C B

222 - TELEFONISTA A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D B C D E A C B A E D

223 - CUIDADOR SOCIAL A D A B B A D C D B C C D B A A C A A B A A B E A E D B A A B

224 - SECRETÁRIO ESCOLAR A D A B B A D C D B C C D B A A C A A B A E D E A A D C E A D

225 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO/ AGRÍCOLA/
AGRONEGÓCIOS

A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D E C D A B C D D E A

226 - TÉCNICO DE INFORMÁTICA A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D A B B D E D A B E A

227 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D B D E A C A C B E A

228 - TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D A C E C B D E D A C

230 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D E D C B E B A E A E

231 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D C C A E A B A D E A

B C C A E A B A D E A D A B B A D D A C A C D B C D D A B D C

232 - TÉCNICO EM FARMÁCIA A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D A B D D E A C B E A

233 - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D D E C B A B C E D D

234 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA
ODONTOLÓGICA

A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D D A C B B E E A E A

235 - TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL A D A B B A D D A C A C D B C C D D A B D C E B B A A C E C D

237 - PROFESSOR I SÉRIES INICIAIS
A D A B B D C D B C C B A A C B C E A B E E E C B E C C D E B

B E C C E E B D E B C E C E A B B C A A B C D B C C D B A B D

* Questão anulada.

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

301 - ADMINISTRADOR DE
BANCO DE DADOS

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A E C B C B D B B A C B A D E A

302 - ADMINISTRADOR DE
REDES, SEGURANÇA E
SISTEMAS

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D D B C D A E C C B A D D C D B

303 - ANALISTA
AMBIENTAL

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D B D A E E C A C D B A E E B D

304 - ANALISTA EM
GESTÃO PÚBLICA

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D D C E E D B B A A * C D E B D

305 - ANALISTA JURÍDICO A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A C E B D A A B E C D C A B E A

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

306 - ARQUITETO A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D A B E B C E B B D A D E C B E

307 - ASSISTENTE SOCIAL A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D E B C D A A D C E B A D B B D

308 - AUDITOR FISCAL DO
TESOURO MUNICIPAL

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D D C * B C A D A E B B D D D B

309 - AUDITOR MUNICIPAL
DE CONTROLE INTERNO

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A A C A A D A E C A B A E C D E

310 - BIÓLOGO A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D A B D D B D C B E A C C D B D

311 - CONTADOR A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D B D E B C E B B B B B B D E C

312 - EDUCADOR FÍSICO A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D D C C E C A B E D D C B E D B

313 - ENFERMEIRO A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D A * C C E C D B D

314 - ENFERMEIRO
AUDITOR

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D C A B A D E D D B

315 - ENFERMEIRO
OBSTETRA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D A * C C D B D B D

316 - ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D B B C A D E D A B C C E B D B

317 - ENGENHEIRO
AMBIENTAL

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A B B C E C B D E E E E D B E A

318 - ENGENHEIRO CIVIL A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D C D E C A B B D B D B B A E D

320 - ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO
TRABALHO

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D B E A C B D C A B D B C D D B

321 - ENGENHEIRO
ELETRICISTA

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D E A C C E C D B A B C C D D B

322 - ENGENHEIRO
FLORESTAL

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D C E C A E A D C E B C A C B D

323 - FARMACÊUTICO A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C B D C B D A B C D B

324 - FISCAL SANITÁRIO –
ESPECIALIDADE: BIOLOGIA

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A C D D B C D B A B A C E C A D

325 - FISCAL SANITÁRIO –
ESPECIALIDADE:
ENFERMAGEM

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A A C C D B B C A E A C C D A C

326 - FISCAL SANITÁRIO –
ESPECIALIDADE: FARMÁCIA

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A A C A E A E E B E A C D A C E

327 - FISCAL SANITÁRIO –
ESPECIALIDADE: NUTRIÇÃO

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A C D B B C A A D E D E D B A B

328 - FISCAL SANITÁRIO –
ESPECIALIDADE:
VETERINÁRIA

A D A B B A D D C D B C C D D B A A C B A A B D C E B C B D B B C A D A

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

329 - JORNALISTA A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D C D B A E D C E B A D E C A B

330 - MÉDICO
ANESTESISTA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C D D A

331 - MÉDICO AUDITOR A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C B D D

332 - MÉDICO
CARDIOLOGISTA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B D C C B C

333 - MÉDICO CLÍNICO
GERAL

A D A B B A D C D B D C D A B A A C B A E C B B A D C B E D D A C C E A

334 - MÉDICO
ENDOCRINOLOGISTA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C A B D

335 - MÉDICO
ENDOCRINOLOGISTA
PEDIATRA

A D A B B A D C D B D C D A B A A C B A E C B B A D C B E D D E D C E A

338 - MÉDICO
GINECOLOGISTA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C C D B

340 - MÉDICO
NEFROLOGISTA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C B B D

343 - MÉDICO OBSTETRA/
GINECOLOGISTA

A D A B B A D C D B D C D A B A A C B A E C B B A D C B E D D B C D E A

344 - MÉDICO
ORTOPEDISTA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C D B E

345 - MÉDICO PEDIATRA A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C B D B

346 - MÉDICO PSIQUIATRA A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C C B D

347 - MÉDICO REGULADOR A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B C D B C B

348 - MÉDICO UROLOGISTA A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C D E A C B B C E B B

349 - MÉDICO
VETERINÁRIO

A * D A B B A B A B C E E C C C B D C B D A C B E B D C B A B D C C B D

350 - NUTRICIONISTA A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C B C D D D E A B E D

351 - ORIENTADOR
EDUCACIONAL

A D A B B A D C D B D C D A B A A C B C E A B D E D E E C C D C E B E D

352 - ORIENTADOR
PEDAGÓGICO

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B D B A C C A E B C A

353 - PEDAGOGO A D A B B A D C D B D C D A B A A C B C E A B D E D E C B C C D A D E C

354 - PROCURADOR A D A B B A D D A C A A B A C A A D B B A A E C C D C E C D E A B D C A

355 - PROFESSOR DE ARTES A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B C B D E B B D E B D

356 - PROFESSOR DE
CIÊNCIAS

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B A B D E C E B B D B

357 - PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

A D A B B A D C D B D C D A B A A C B C E A B D E D E D B B A C D C E A

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

358 - PROFESSOR DE ÉTICA
E CIDADANIA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B A C E B C C D E D B

359 - PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B D B A E * B A E D B

360 - PROFESSOR DE
HISTÓRIA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B A B C E D A C B B D

361 - PROFESSOR DE
LÍNGUA ESTRANGEIRA -
INGLÊS

A D A B B A D C D B D C D A B A A C B C E A B D E D B E D C A B E D A E

362 - PROFESSOR DE
MATEMÁTICA

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B A B D C D C C E D B

363 - PROFESSOR DE
PORTUGUÊS

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B E C E E D B C B D B

364 - PSICÓLOGO A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B E C A D D C C E D B D E * D A C

365 - SUPERVISOR
ESCOLAR

A * D A B B A A B C E E C C B D C B D B D C D C E B A B D A E C C B D B

* Questão anulada.